








 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 

项目名称：安徽标普环境检测技术有限公司环境检     

测实验室项目 

建设单位（盖章）：安徽标普环境检测技术有限公司 

编制日期：            2023 年 9 月             

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



- 1 - 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
安徽标普环境检测技术有限公司环境检测实验室项目 

项目代码 2309-340161-04-01-736905 

建设单位联

系人 
[...]
电加热，锅内纯水重复使用不外排，定期补水，补水量约 2L/d，年用水量

0.5m3/d。其他的全部随试剂进行一同进入废液中，作危废处置，不外排。 

（2）实验器皿清洗用水 

建设项目实验用移液管、滴定管、容量瓶等器皿使用后需要进行清洗，

第一、二道清洗均采用自来水，第三道清洗采取纯水进行清洗，清洗水温为

常温，由于第一道清洗产生的废水中污染物浓度较高，倾倒在指定的废液桶

中作危废处置；第二、三道清洗产生的废水简称“清洗废水”，经污水处理设

施处理后接管入园区污水管网。 

根据建设单位提供资料，实验室器皿第一道清洗用水量约为 0.00001t/样

品，第二道清洗用水量约为 0.005t/样品，第三道清洗用纯水量约为 0.0001t/样

品。建设项目实验室内年检测处理样品共计 5000 份。经核算，实验室器皿第

一道清洗用自来水量约为 0.05t/a，第二道清洗用自来水量约为 25t/a，第三道

清洗用纯水量约为 0.5t/a。实验室检测用水损耗量约占使用量的 20%，则第一

道清洗产生的废液量约为 0.01t/a，倾倒在指定的废液桶中作危废处置。第二、

三道清洗产生的实验室器皿清洗废水量约为 20.4t/a。 

（3）洗手用水 

实验人员进入实验室之前，需更换实验服，并用纯水冲洗手，然后带橡

胶手套开展实验，根据建设单位提供资料，洗手用水量约 0.5L/人·次，项目劳

动定员 7 人，人均洗手频次以 4 次/d 计，则洗手用水量为 0.014m3/d，年工作

250 天，洗手总用水量 3.5m3/a，损耗量约占使用量的 10%。 

（4）生活用水 



- 51 - 

根据建设单位提供资料，项目建成后，职工人数为 7 人，均不在场内食

宿。根据《安徽省行业用水定额 DB34/T679-2019》职工人员生活用水按每人

每天用水量 60L 计算。经计算，生活用水量约为 0.42t/d，即 105t/a。产污系

数取 0.8，则生活污水排放量分别约为 84t/a（全年工作日按 250 天计算）。 

（5）纯水制备浓水 

建设项目年用纯水量约为 5.125t/a，纯水制备率约为 75%。经核算，建设

项目纯水制备用自来水量约为 6.83t/a，纯水制备产生的浓水量约为 1.705t/a。 

综上所述，本项目总用水量约为 136.88t/a，废水产生量约为 109.255t/a，

其中实验器皿清洗废水产生量约为 20.4t/a，纯水制备浓水产生量约为

1.705t/a，生活污水产生量约为 84t/a。 

建设项目废水产生及排放情况详见表 4-11。 

  



52 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

表 4-11  建设项目废水产生及排放情况一览表 

产排

污环

节 

废

水

类

别 

废水产

生量

（t/a） 

污染

物种

类 

污染物产生情况 治理设施 

废水排

放量 

（t/a） 

污染物排放情况 

排

放

方

式 

排

放

方

向 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

治

理

设

施

名

称 

处理能

力

（m3/d） 

治理效

率

（%） 

是

否

为

可

行

技

术 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

职工

生活 

生

活

污

水 

84 

COD 300 0.0252 
化

粪

池 

/ 

/ 

/ 84 

300 0.0252 

间

接

排

放 

西

部

组

团

污

水

处

理

厂 

BOD5 150 0.0126 / 150 0.0126 

SS 200 0.0168 / 200 0.0168 

氨氮 25 0.0021 / 25 0.0021 

实验

废水 

清

洗

废

水 

20.4 

COD 500 0.0102 

污

水

处

理

设

施 

0.3 

40 

是 

20.4 

300 0.00612 

BOD5 300 0.00612 50 150 0.00306 

SS 300 0.00612 40 180 0.003672 

氨氮 25 0.00051 20 20 0.000408 

洗

手

废

水 

3.15 

COD 50 0.0001575 40 

3.15 

30 0.0000945 

BOD5 25 0.00007875 50 12.5 0.000039375 

SS 40 0.000126 40 24 0.0000756 

纯

水

制

备

浓

水 

1.705 

COD 50 0.00008525 40 

1.705 

30 0.00005115 

BOD5 20 0.0000341 50 10 0.00001705 

SS 70 0.00011935 40 42 0.00007161 

氨氮 2 0.00000341 20 1.6 0.000002728 

建设项目废水间接排放口基本情况详见表 4-12 

4-12  建设项目废水间接排放口基本情况 

排放口编 排放口地理坐标 废水排放量 排放 排放规律 间歇排放 受纳污水处理厂信息 



53 

号 

经度 纬度 

（万 t/a） 去向 时段 

名称 
污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L） 

DW001 117°08'48.773" 31°50'13.775" 0.0109255 

城镇

污水

处理

厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

但不属于冲

击型排放 

9:00~17:00 

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》

（GB18918-

2002）一级 A

标准 

pH 6～9 

SS ≤10 

BOD5 ≤10 

《巢湖流域城

镇污水处理厂

和工业行业主

要水污染物排

放限值》

（DB34/2710-

2016） 

COD ≤50 

NH3-N ≤5（8） 

建设项目废水污染物排放执行标准详见表 4-13。 

表 4-13  建设项目废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 DW001 

pH 

西部组团污水处理厂 

6～9 

COD 350 

SS 250 

NH3-N 35 

BOD5 180 

建设项目废水污染物排放信息详见表 4-14。 

  



- 54 - 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

表 4-14  建设项目废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 
污染物种

类 

排放浓度 

（mg/L） 

日排放量 

（t/d） 

年排放量 

（t/a） 

1 DW001 

COD 300 0.000131106 0.0327765 

BOD5 150 0.000065553 0.01638825 

SS 200 0.000087404 0.021851 

氨氮 25 0.0000109255 0.002731375 

由表 4-11 和表 4-12 可知，建设项目总排口废水中主要污染物 pH、COD、

BOD5、SS、氨氮排放浓度满足西部组团污水处理厂接管标准要求，项目废水

能够达标排放，接管入西部组团污水处理厂处理后，尾水达标排入派河，对

区域地表水环境影响较小。 

2.2 废水接管可行性分析 

实验室污水处理设施：项目建设一座污水处理设施用于处理实验废水，

设计水量为 300L 每天，废水处理后直排市政管网。实验废水经污水处理设施

处理后水质达到合肥西部组团污水处理厂接管标准，标准中尚未规定的执行

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准要求；工艺流程采用“收

集预沉淀装置+酸碱中和调节+气动紊流搅拌絮凝反应池+气动紊流搅拌助凝

反应池+高效沉淀池+聚丙烯滤棉过滤+臭氧高级氧化催化反应池+石英砂活

性多介质吸附+臭氧消毒+次氯酸钠消毒”。 

 

图 4-1  实验室污水处理设备工艺流程图 

工艺简介：废水经收集系统自流进入收集预沉淀装置。在液位计的反馈

下，通过泵提升至酸碱中和调节，在此需通过 pH 控制仪，利用计量泵准确投



- 55 - 

加一定量 NaOH 水溶液（或酸液），调节 pH 值至 7～9 之间。 

污水自流进入气动紊流搅拌絮凝反应池和气动紊流搅拌助凝反应池加入

絮凝剂、助凝剂 PAM。在碱性条件下，废水中的酸被中和，铁、镉、铜、锰、

镍、铅、铬等重金属离子则与 OH-发生化学反应生成氢氧化物沉淀，同时在

PAC 和 PAM 的凝聚和絮凝作用下，反应生成的沉淀物互相凝结，废水存在

的悬浮颗粒以及溶于水中的部分无机、有机物质被吸附，形成大块的絮状矾

花。废水随即自流进入高效沉淀池，在此絮状矾花依靠重力作用，自然沉降，

在沉淀池污泥斗内形成污泥，从而去除废水中的悬浮物、重金属离子、及部

分有机物等。沉淀后的污泥定期交由环卫部门焚烧或填埋，滤液返回调节池

再处理。 

沉淀池经过聚丙烯滤棉过滤后自流进入臭氧高级氧化催化反应池，经臭

氧高级氧化分解消毒后。进入石英砂活性多介质吸附，尚未被去除的细小悬

浮物、微量金属及极少量的有机物等，一部分通过具有巨大孔隙结构和比表

面积的活性炭的吸咐、截留等物理、化学作用等去除，另一部则被附着在活

性炭上的微生物膜中的厌氧、好氧及兼性菌等降解去除，活性炭截留吸咐，

与微生物降解解吸的过程穿插、交替、循环进行。经过微滤处理后再经过臭

氧消毒、次氯酸钠消毒后至此废水即可达标排放。整个废水处理流程，通过

控制柜集中自动控制，消毒池设有浮球液位控制仪，低液位自动停泵，高液

位自动启动，可基本实现无人值守。 

西部组团污水处理厂：西部组团污水处理厂位于派河大道、玉兰大道、

文山路及派河所围区域内。设计处理规模约 50 万吨/天，其中一期工程建设

规模为 10 万吨/天，收水范围由合肥高新技术产业开发区、南岗科技园、科

学城、柏堰园、上派镇、紫蓬镇及华南城等区域整体或部分共同组成，服务

面积为 160.6km2。出水设计值达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主

要水污染物排放限值》（DB34/2710-2016）表 2 中标准及《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

西部组团污水处理厂处理工艺如下： 



- 56 - 

 

图 4-2  西部组团污水处理厂污水处理工艺流程图 

污水进入污水处理厂后，经粗格栅除去污水中无机性的砂粒和漂浮物后，

经潜水提升泵提升至细格栅、曝气沉砂池，以除去污水中无机性的砂粒，沉

砂池的出水经进水电磁流量计计量后，进入 A/A/O 生物反应池、二沉池处理

系统，生物处理系统的出水经絮凝、沉淀、反硝化滤池过滤后，再经紫外线

消毒后排入派河。废水采用“预处理+二级生物处理+混凝沉淀+反硝化过滤”工

艺处理，出水设计值达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染

物排放限值》（DB34/2710-2016）表 1 中标准及《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，达标后最终排入派河。 

①收水范围可行性分析 

本项目所在地属于西部组团污水处理厂的收水范围之内，项目废水可以

进入西部组团污水处理厂处理。本项目厂区周边的市政雨水管网和污水管网

均完善。项目废水可以通过市政污水管网进入西部组团污水处理厂处理。 

②污水处理设施配套可行性分析 

项目废水可依托现有厂房通过市政污水管网进入西部组团污水处理厂。 

③水量冲击影响分析 

西部组团污水处理厂的一期工程处理规模 10 万 m3/d。本项目废水总量

约为 109.255t/a，仅占西部组团污水处理厂日处理能力的 0.109%。项目废水

经预处理后可满足西部组团污水处理厂的接管标准。西部组团污水处理厂已

建设完成并投入使用，运行稳定，目前尚有余量来接纳本项目污水。本项目

废水不会影响西部组团污水处理厂的处理能力。 



- 57 - 

综上所述，本项目废水能够接管入西部组团污水处理厂处理。 

2.3 废水污染源监测计划 

建设项目废水污染源监测计划详见表 4-15。 

表 4-15  建设项目废水污染源监测计划一览表 

监测点位 监测因子 监测频次 

废水总排口 

pH 

1 次/年 

COD 

BOD5 

SS 

氨氮 

3、噪声环境影响及保护措施 

3.1 建设项目声源情况 

本项目建成后，据同类型厂的设备调研，本项目主要设备噪声源强见表

4-16。由表可知，主要生产设备的噪声源在 75-90dB（A）左右。 

表 4-16  建设项目主要设备噪声源强 

设备名称 

数量

（台/

套） 

空间位置 

噪声时

间特性 

主要声源情况 
拟采

取措

施 
类别 

坐标点

位（x，

y） 

单台声级

dB（A） 

测点

位置 

风机 2 室外 
（10，

7） 
连续 85～90 

测量

点距

设备

1m 处 

安装

消声

隔音

板、

进风

消声

器、

减震

垫等 

通风橱 1 室内 
（10，

8） 
连续 75～80 减振 

生物安全柜 1 室内 
（12，

5） 
连续 75～80 减振 

3.2 预测模式 

（1）室内声源等效为室外声源 

计算某一室内声源靠近维护结构处产生的倍频带声压级或 A 声级，具体

如下： 

𝐿𝑝1 = 𝐿𝑤 + 10lg⁡（
𝑄

4𝛱𝑟2
+
4

𝑅
） 

式中： 

Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 



- 58 - 

Lw—点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB； 

Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙

夹角处时，Q=8； 

R—房间常数；R=S/α（α/1），S 为房间内表面面积，m2；α 为平均吸声系

数； 

计算出所有室内声源在维护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级，具体按

下式计算： 

𝐿𝑝1𝑖（𝑇） = 10lg⁡（∑100.1𝐿𝑝𝑙𝑖𝑗
𝑁

𝑗=1

） 

式中： 

Lp1i（T）—靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

Lp1ij—室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB； 

N—室内声源总数。 

在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级。 

𝐿𝑝2𝑖(𝑇) = 𝐿𝑝1𝑖(𝑇) −（T𝐿𝑖 + 6） 

式中： 

Lp2i（T）—靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

TLi—围护结构 i 倍频带的隔声量，dB。 

将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位

置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，具体计算公式如下： 

𝐿𝑤 = 𝐿𝑝2(𝑇) + 10lgS 

式中： 

Lw—中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，dB； 

Lp2（T）—靠近围护结构处室外声源的声压级，dB； 

S—透声面积，m2。 

（2）室外声源 

根据声源声功率级、户外声传播衰减，计算预测点的声级，具体计算公

示如下： 



- 59 - 

𝐿𝑝(𝑟) = 𝐿𝑤 + 𝐷𝑐 − (𝐴𝑑𝑖𝑣 + 𝐴𝑎𝑡𝑚 + 𝐴𝑔𝑟 + 𝐴𝑏𝑎𝑟 + 𝐴𝑚𝑖𝑠𝑐) 

式中： 

Lp（r）—预测点处声压级，dB； 

Lw—由点声源产生的声功率级（A 计权或倍频带），dB； 

Dc—指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw的

全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB； 

Adiv—几何发散引起的衰减，dB； 

Aatm—大气吸收引起的衰减，dB； 

Agr—地面效应引起的衰减，dB； 

Abar—障碍物屏蔽引起的衰减，dB； 

Amisc—其他多方面效应引起的衰减，dB。 

衰减项的计算详见《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录

A 中的“A.3 衰减项的计算”小节内容，此处不再赘述。 

（3）预测点的 A 声级计 

预测点的 A 声级 LA（r）可按下式计算，具体如下： 

𝐿𝐴（𝑟） = 10lg⁡ {∑100.1[𝐿𝑝𝑖(𝑟)−∆𝐿𝑖]
8

𝑖=1

} 

Lpi（r）—预测点（r）处，第 i 倍频带声压级，dB； 

△Li—第 i 倍频带的 A 计权网络修正值，dB。 

（4）预测点贡献值计算 

设第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAi，在 T 时间内该声源工

作时间为 ti；第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAj，在 T 时间内

该声源工作时间为 tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为： 

𝐿𝑒𝑞𝑔 = 10𝑙𝑔 [
1

𝑇
(∑𝑡𝑖10

0.1𝐿𝐴𝑟 +∑𝑡𝑗10
0.1𝐿𝐴𝑗

𝑀

𝑗=1

𝑁

𝑖=1

)] 

式中： 

Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

T—用于计算等效声级的时间，s； 

N—室外声源个数； 



- 60 - 

ti—在 T 时间内 i 声源工作时间，s； 

M—等效室外声源个数； 

tj—在 T 时间内 j 声源工作时间，s。 

3.3 噪声环境影响预测及评价 

（1）厂界噪声环境影响预测及评价 